Ações ..... 0,2% 0,3%
Outros ..... 0,5% 0,5%
Entre os métodos utilizados na gestão, utiliza-se a técnica de valor em risco (“Value at
Risk” - VaR) paramétrico, com intervalo de confiança de 95% em horizonte de 1 dia.
São realizados acompanhamentos complementares, como análises de sensibilidade e
as ferramentas de “tracking error”, “Benchmark-VaR” e “duration”, utilizados para isso
cenários realísticos e plausíveis ao perfil e característica do portfólio.
Os resultados obtidos são utilizados para mitigação de riscos e entendimento do
impacto sobre os resultados e o patrimônio líquido, em condições normais e de
“stress”. Esses testes levam em consideração cenários históricos e de condições
futuras de mercado, sendo seus resultados utilizados no processo de planejamento e
decisão, bem como na identificação de riscos específicos originados nos ativos e
passivos financeiros detidos pela Operadora.
Segue o quadro demonstrativo da análise de sensibilidade dos instrumentos
financeiros em 31 de dezembro de 2023:
Fator de risco Cenário (*) Impacto

+ 50 b.p. (11.752)
+ 25 b.p. (6.021)

Índices de preços ..... + 10 b.p. (2.444)
- 10 b.p. 2.444
- 25 b.p. 6.021
- 50 b.p. 11.752

+ 50 b.p. (1.321)
+ 25 b.p. (1.101)

Juros pós-fixados ..... + 10 b.p. (880)
- 10 b.p. 880
- 25 b.p. 1.101
- 50 b.p. 1.321

± 34% (2.874)
Ações ..... ± 17% (1.437)

± 9% (718)
(*) B.P. = “basis points”. O cenário base utilizado é o cenário possível de “stress” para
cada fator de risco, disponibilizado pela B3.

QUARTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024Economia & Negócios 2

[SIGN HERE]

test

https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=4Ir
https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=4Ir

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

Porto Seguro - Seguro Saúde S.A.
CNPJ/MF nº 04.540.010/0001-70

Sede: Rua Guaianases, 1.238 - 8º andar - Campos Elíseos - CEP: 01204-002 - São Paulo - SP

[…]

Ações ..... 0,2% 0,3%
Outros ..... 0,5% 0,5%
Entre os métodos utilizados na gestão, utiliza-se a técnica de valor em risco (“Value at
Risk” - VaR) paramétrico, com intervalo de confiança de 95% em horizonte de 1 dia.
São realizados acompanhamentos complementares, como análises de sensibilidade e
as ferramentas de “tracking error”, “Benchmark-VaR” e “duration”, utilizados para isso
cenários realísticos e plausíveis ao perfil e característica do portfólio.
Os resultados obtidos são utilizados para mitigação de riscos e entendimento do
impacto sobre os resultados e o patrimônio líquido, em condições normais e de
“stress”. Esses testes levam em consideração cenários históricos e de condições
futuras de mercado, sendo seus resultados utilizados no processo de planejamento e
decisão, bem como na identificação de riscos específicos originados nos ativos e
passivos financeiros detidos pela Operadora.
Segue o quadro demonstrativo da análise de sensibilidade dos instrumentos
financeiros em 31 de dezembro de 2023:
Fator de risco Cenário (*) Impacto

+ 50 b.p. (11.752)
+ 25 b.p. (6.021)

Índices de preços ..... + 10 b.p. (2.444)
- 10 b.p. 2.444
- 25 b.p. 6.021
- 50 b.p. 11.752

+ 50 b.p. (1.321)
+ 25 b.p. (1.101)

Juros pós-fixados ..... + 10 b.p. (880)
- 10 b.p. 880
- 25 b.p. 1.101
- 50 b.p. 1.321

± 34% (2.874)
Ações ..... ± 17% (1.437)

± 9% (718)
(*) B.P. = “basis points”. O cenário base utilizado é o cenário possível de “stress” para
cada fator de risco, disponibilizado pela B3.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

Porto Seguro - Seguro Saúde S.A.
CNPJ/MF nº 04.540.010/0001-70

Sede: Rua Guaianases, 1.238 - 8º andar - Campos Elíseos - CEP: 01204-002 - São Paulo - SP

Ressalta-se que visto a capacidade de reação da Operadora, os impactos acima
apresentados podem ser minimizados. Adicionalmente, a Operadora possui